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PROCES – VERBAL NR.224 

încheiat astăzi, 28 noiembrie 2023, 
în şedinţa ordinară a Consiliului Judeţean Argeş 

 
        La orele 12.00, domnul Ion Mînzînă, Preşedintele Consiliului Judeţean 
Argeş a deschis lucrările şedinţei ordinare, care s-a desfășurat fizic dar și prin 
mijloace electronice (on-line). La această ședință au participat 31 de consilieri 
județeni, dintre care 14 au fost prezenți fizic și 17 conectați pe platforma pusă la 
dispoziție de către Consiliul Județean Argeș, fiind absenți domnii consilieri 
județeni Cosmin Constantin Ghiță, Narcis Ionuț Sofianu și Stelian Stana, deci 
şedinţa este statutară. 
      La şedinţă a participat de drept dl Ionel Voica, Secretarul General al 
Judeţului Argeş şi din partea aparatului de specialitate al consiliului judeţean:  
dna Alisa Ciobanu, director executiv Direcția Juridică Administrație Publică 
Locală, dna Carmen Mocanu, director executiv Direcția Economică, dna Roxana 
Stoenescu, director executiv Direcția Cultură, Turism și Tineret,  dl Alin Stoicea, 
director Direcția Tehnică, dl Sorin Ivașcu, director executiv Direcția Strategii 
Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională.  
  Menționăm că domnul Bogdan Marius Ivan  s-a conectat și și-a exercitat 
dreptul la vot începând cu punctul nr. 8 de pe ordinea de zi – Hotărârea nr.  328. 

 
Dl Președinte Ion Mînzînă – Începem cu prezența. Mînzînă Ion prezent, dl 
Bughiu Adrian Dumitru?  

Dl vicepreședinte Adrian-Dumitru Bughiu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Nicolaescu Marius Florinel?  

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Bălan Iosif Bogdan? 

Dl consilier județean Iosif Bogdan Bălan – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Bărbuceanu Mihail Dorin? 
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Dl consilier județean Mihail Dorin Bărbuceanu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl David Bogdan Angelin ?  

Dl consilier județean Bogdan Angelin David – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl David Emilian? 

Dl consilier județean Emilian David -  Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Deaconescu Valentin Ion?  

Dl consilier județean Valentin Ion Deaconescu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Enache Valentin-Viorel ? 

Dl consilier județean Valentin –Viorel Enache – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dl Ghiță Cosmin Constantin? Dl Grecu Dumitru ?  

Dl consilier județean Dumitru Grecu – Prezent!  

Dl Președinte Ion Mînzînă -  Dl Iacșa Aurel ? 

Dl consilier județean Aurel Iacșa -  Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Iana Ion ? 

Dl consilier județean Ion Iana – Prezent!  

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Ilie Ion? 

Dl consilier județean Ion Ilie – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dna  Ionescu Marilena Steluța?  

Dna consilier județean Marilena Steluta Ionescu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dna Ioniță Marina Monalisa! 

Dna consilier județean Marina Monalisa Ioniță – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Istrate Ion ? 

Dl consilier județean Ion Istrate -  Prezent!  

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Ivan Marius Bogdan?  Dl Jinga Valerian? 

Dl consilier județean Valerian Jinga – Prezent! 
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Dl Președinte Ion Mînzînă – Lupaș Diana-Elena? 

Dna consilier județean Diana-Elena Lupaș - Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dl Mîndroc Cătălin-Viorel?   

Dl consilier județean Cătălin-Viorel Mîndroc  - Prezent !  

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Nae Eugen? 

Dl consilier județean Eugen Nae – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Negoescu Vasile?   

Dl consilier județean Vasile Negoescu  - Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dna Nicolescu Nicoleta Tatiana ? 

Dna consilier județean Nicoleta Tatiana Nicolescu– Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă –  Dna Nițoiu Ramona - Corina ? 

Dna consilier județean Ramona Corina Nițoiu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dl  Pîrvu Marius ? 

Dl consilier județean Marius Pîrvu - Prezent!  

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dna Popa Elena Cristina ? 

Dna consilier județean Elena Cristina Popa – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Popa Florentin-Marius? 

Dl consilier județean Florentin-Marius Popa – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Sofianu Narcis-Ionuț ? Dl Stana Stelian? 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Ștefan Alexandru-Mihai ?  

Dl consilier județean Alexandru Mihai Ștefan – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Tică Manuel?  

Dl consilier județean Manuel Tică – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Tudose Nicolae?   

Dl consilier județean Nicolae Tudose – Prezent! 
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Dl Președinte Ion Mînzînă - Dna Turturoiu Liliana Maria ? 

Dna consilier județean Turturoiu Liliana Maria – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Zidaru Cristian- George! 

Dl consilier județean Cristian George Zidaru – Prezent! 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă  - Stimați colegi, ați luat la cunoștință de ordinea de zi, 
discuții cu privire la aceasta? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc! 

 

- I- 

 

      Trecându-se la punctul I al ordinii de zi - Procesul - verbal al şedinţei ordinare 
a Consiliului Judeţean Argeş din data de 26.10.2023.  

   Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

   Vă mulțumesc!        
   Procesul verbal mai sus menţionat a fost votat în unanimitate.   

   

 

- II  - 

       Trecându-se la punctul II al ordinii de zi – Procesul - verbal al şedinţei 
extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 07.11.2023.  

   Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

   Vă mulțumesc!        
   Procesul verbal mai sus menţionat a fost votat în unanimitate.   

 

 
- III  - 

 
      Trecându-se la punctul III al ordinii de zi – Procesul - verbal al şedinţei 
extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 21.11.2023.  

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  
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 Vă mulțumesc!        
  Procesul verbal mai sus menţionat a fost votat în unanimitate.   

 

 
- IV  - 

 
      Trecându-se la punctul IV al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
validarea rezultatului examenului pentru ocuparea funcției de medic șef – 
Laborator de Analize Medicale din cadrul Spitalului de Pneumoftiziologie 
Leordeni. 

 
Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

 Vă mulțumesc! 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 324. 

 

 

- V - 

 
     Trecându-se la punctul V al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
modificarea și completarea planului de şcolarizare al Secției Școala Populară de 
Arte și Meserii din cadrul Centrului Județean de Cultură și Arte Argeș pentru anul 
școlar 2023-2024.  

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

 Vă mulțumesc! 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 325. 
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- VI  - 

       Trecându-se la punctul VI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
emiterea avizului în favoarea Unității Administrativ Teritoriale Stoenești pentru 
aprobarea Normelor tehnice privind condiţiile de proiectare şi amplasare a 
construcţiilor, instalaţiilor şi a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de 
interes local. 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă 
mulțumesc. 

 
 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 326. 

 
 

- VII  - 

 
       Trecându-se la punctul VII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea repartizării titularului dreptului de administrare a cotei de 50% din 
prețul închirierii, în cazul în care contractul de închiriere se încheie de către 
titularul dreptului de administrare a bunului proprietate publică a Județului Argeș.  

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă 
mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 327. 

                                  
 

- VIII  - 

 
       Trecându-se la punctul VIII al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Proceselor-verbale de adjudecare a licitațiilor publice cu strigare 
desfășurate conform Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 162/26.05.2023.  

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  

Vă mulțumesc. 
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Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 328. 

 
 

- IX  - 

 
       Trecându-se la punctul IX al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
completarea domeniului public al judeţului Argeş cu bunul imobil Sală de 
vestiare personal și circuit separare transport lenjerie, situat în incinta Spitalului 
de Recuperare Brădet.  

Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții ? Voturi împotrivă? Abțineri?  

Vă mulțumesc. 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 329. 

 
 
 
 

- X  - 

 
     Trecându-se la punctul X al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea documentației tehnice – faza DALI, inclusiv Tema de proiectare, Studii 
teren (topografic, geotehnic, hidrologic, de trafic), Expertiza tehnică (drum și 
poduri), a Devizului General și a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiții: “Modernizare DJ 679 : Păduroiu (DN 67 B) – Lipia – 
Popești – Lunca Corbului – Pădureţi – Ciești – Fâlfani – Cotmeana – Malu – 
Bârla – Lim. Jud. Olt, km 0+000 – 48.222; L = 47,670 km”.  

Dl Președinte Ion Mînzînă –   Discuții ? Voturi împotrivă? Abțineri?  

Vă mulțumesc. 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 330. 
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- XI  - 

       Trecându-se la punctul XI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Organigramei, a Statului de Funcţii și a Regulamentului de Organizare 
și Funcționare ale Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A.  

 Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

 Vă mulțumesc! 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 331. 

 

 
- XII  - 

       Trecându-se la punctul XII al ordinii de zi -  Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Organigramei, a Statului de funcții și a Regulamentului de organizare 
și funcționare ale Muzeului Județean Argeș.  

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

 Vă mulțumesc! 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 332. 

 
 

- XIII  - 

 
       Trecându-se la punctul XIII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Organigramei, a Statului de funcții și a Regulamentului de Organizare 
și Funcționare ale Muzeului Viticulturii și Pomiculturii Golești. 

 Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă 
mulțumesc. 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 333. 
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- XIV  - 

 
       Trecându-se la punctul XIV al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Organigramei, a Statului de funcţii și a Regulamentului de Organizare 
și Funcționare ale Teatrului ,,Alexandru Davila’’ Pitești.  

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă 
mulțumesc. 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 334. 

 

 

- XV  - 

 
      Trecându-se la punctul XV al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
aprobarea formulelor de calcul pentru tarifele mixturilor asfaltice produse de 
stația de asfalt din Districtul Căteasca, pentru perioada 01 noiembrie 2023 – 31 
decembrie 2024, în relația cu Consiliul Județean Argeș și în relația cu terții.  

Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 335. 

 

 

- XVI  - 

 
       Trecându-se la punctul XVI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea tarifelor practicate de Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș 
R.A. în relația cu Consiliul Județean Argeș și terții pentru perioada 01 noiembrie 
2023 – 31 decembrie 2024.  

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă 
mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
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S-a adoptat Hotărârea nr. 336. 

 
 
 
 

- XVII  - 

 
       Trecându-se la punctul XVII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
avizarea „Strategiei de contractare, a Studiului de fundamentare, a Studiului de 
oportunitate și a Documentației de atribuire pentru delegarea prin concesiune a 
gestiunii activităților de colectare separată și transport separat al deșeurilor 
municipale în Zona Costești Argeș, operarea stației de transfer Costești și tratarea 
aerobă a deșeurilor biodegradabile din Zona Costești, județul Argeș.” 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă 
mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 337. 

 
 
 
 
 
Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Stimați colegi, ședința noastră a luat sfârșit.Vă 
mulțumesc pentru colaborare. Un sfârșit de săptămână cât mai plăcut. 

Dl consilier județean Marius-Bogdan Ivan – Domnule Președinte, pot să intervin 
puțin? 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Da! 

Dl consilier județean Marius-Bogdan Ivan – Bună ziua, în primul rând, măcar 
pentru data viitoare, eu am mai propus această chestiune și la comisii și în plen, 
poate cei de la Direcția de Drumuri or să fac o analiza între prețurile pe care le 
practică dumnealor și prețurile cu care noi cumpărăm de la diverși operatori 
economici atunci când discutăm de producția de asfalt. În felul acesta poate 
ajungem să plătim niște prețuri mai bune, cred că ar fi o analiză bună care ar 
aduce numai lucruri bune pentru consiliul județean. 
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Dl Preşedinte Ion Mînzînă -  Am înțeles, dar noi nu cumpărăm, asta e 
nenorocirea. 

Dl consilier județean Marius-Bogdan Ivan – Domnule Președinte, sunt niște 
licitații  unde se câștigă niște contracte de lucrări, prin intermediul cărora se pun 
în practică lucrări asfaltice. Eu am vrut să fiu foarte scurt. 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă  - Vă mulțumesc mult, vă aștept la consiliu. Vă stăm la 
dispoziție cu toate datele. 

Dl consilier județean Marius-Bogdan Ivan – Bine. Vă mulțumesc!  

 

Ședinţa s-a încheiat la ora 12.30.   

 

  P R E Ş E D I N T E, 

Ion MÎNZÎNĂ 
 
 

                                                  SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,  
                                                                                       
                                                                       Ionel VOICA 


